
Istituto Comprensivo Squillace (CZ) 
 

 

PNSD – Azione #7 

AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SQUILLACE 

 

 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con Indirizzo Musicale 
 

 

Via Damiano Assanti , n. 15 – 88069 Squillace (CZ) - Tel. E fax: 0961 912049/912034 

- tel. e fax: 0961912049/912034 - email: czic87200x@istruzione.it - pec: czic87200x@pec.istruzione.it –  
C.M. CZIC87200X - c.f. 97069210793 -  Sito Web www.scuolesquillace.edu.it 

 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

PROGETTO PNSD#7 AMBIENTE DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI 

CUP H83D18000140008 

CIG Z52312333C 

IMPORTO € 315,79 IVA inclusa 22 % 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155), pubblicato nella G.U. n. 

267 del 16/11/2018 ed entrato in vigore il 17/11/2018. 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n.275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997 n.59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente” Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

CZIC87200X - REGISTRO DETERMINE DS - 0000014 - 25/03/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

http://www.scuolesquillace.edu.it/


Istituto Comprensivo Squillace (CZ) 
 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

 

VISTO l’art. 61 del D.lgs. 50/2016 

 

VISTO L’avviso pubblico per la realizzazione da parte delle Istituzioni scolastiche ed educative 

statali di Ambienti di apprendimento innovativi, concepite come centri di informazione 

e documentazione anche in ambito digitale – Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)  

27/11/2018 prot. N. 30562, Ambienti Digitali Innovative PNSD#7 

 

VISTA La proposta progettuale dell'I.C. Squillace presentata su Protocolli in rete il 13 dicembre 

2018 

 

VISTA Il decreto MIUR n.721 del 2019 di ammissione al finanziamento del progetto Ambienti 

di apprendimento innovativi 

 

VISTO la delibera di assunzione in bilancio n. 70 del 20/01/2020 del finanziamento per l'importo 

complessivo di € 20.000,00 (Ventimila) 

 

VISTE le Circolari prot. n. AOODGAI/2674 del 05/03/2013 e prot. n. AOODGAI/3354 del 

20/03/2013 riguardanti gli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (spending review) e della Legge 

n.228 del 24dicembre 2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge di stabilità 2013) in materia di approvvigionamento di beni e servizi delle Pubbliche 

Amministrazioni (scuole comprese); 

 

VISTE le Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 

CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 

TENUTO CONTO CHE così come previsto dalla normativa nazionale e, in particolare, dal D.L. 

95/2012 e dalla L.228/2012, le Istituzioni Scolastiche, prima di procedere a qualsiasi tipologia di 

affidamento di beni/servizi/forniture, sono tenute a verificare la presenza di convenzioni Consip 

attive che possano soddisfare in toto il fabbisogno ricercato per la medesima categoria 

merceologica. 

VISTO che il ricorso a procedure autonome di acquisto fuori convenzione Consip (cd. extra 

Consip) ha carattere eccezionale ed è possibile, senza incorrere in sanzioni, nei seguenti casi: 

1. in caso di indisponibilità di convenzioni Consip aventi ad oggetto il bene o il servizio da 

acquistare; 

2. qualora in considerazione della peculiarità del progetto, ai fini dell'attuazione del medesimo 

sia inderogabilmente necessario procede unitariamente all'acquisizione di un insieme di beni 

e servizi non facilmente scorporabili, e tale insieme di beni e servizi non formi oggetto di 

una convenzione Consip; 

3. laddove il contratto stipulato dall'amministrazione, a seguito dell'espletamento della 

procedura di gara, preveda un corrispettivo più basso di quello derivante dal rispetto dei 

parametri di qualità prezzo delle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A., ed a 

condizione che tra l'amministrazione interessata e l'impresa non siano insorte contestazioni 

sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati in precedenza.  

TENUTO CONTO che l’attivazione di una procedura di acquisto fuori convenzione Consip deve 

essere comunque subordinata alla preliminare verifica da parte del Dirigente scolastico della 

CZIC87200X - REGISTRO DETERMINE DS - 0000014 - 25/03/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



Istituto Comprensivo Squillace (CZ) 
 

presenza o meno del bene/servizio/insieme di beni e servizi richiesti nell’ambito delle convenzioni 

Consip; 

VISTA l’assenza di convenzioni prot. N. 3311 del 25/03/2021 atte a soddisfare in toto il fabbisogno 

ricercato per la medesima categoria merceologica necessario alla realizzazione del progetto  

VISTA la normativa relativa alla gestione del Mercato Elettronico di CONSIP (ex. art.328 

DPR207/2010); 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per la realizzazione del progetto Ambienti di Apprendi Innovativi PNSD#7 
Ambienti di apprendimento innovativi. 

Art.2 Procedura 

La procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto dei beni di cui 

all’oggetto, avverrà tramite AFFIDAMENTO DIRETTO alla Ditta OMNIA NET S.A.S. - SERRA 

SAN BRUNO – P. I.V.A. N. 00978700797  

Art. 3 Importo 

L’importo per la fornitura dei beni di cui all’art. 1 complessivamente ammonta a € 315,79 

(seicentoventotto/00 IVA inclusa 22 %) 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura dei beni richiesti dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data 

dell’ordine. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Viene nominato Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Carè Alessandro.  

 

 
 

                             Il Dirigente Scolastico 

                              Prof. Carè Alessandro                                

CZIC87200X - REGISTRO DETERMINE DS - 0000014 - 25/03/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'


		2021-03-25T11:21:37+0100
	ALESSANDRO CARE'




